
 

Pag. 1 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D.G. 85 del I febbraio 2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado;  

 

VISTA la domanda di partecipazione al concorso de quo presentata, per la Regione Sicilia, dal 

candidato Modica Claudio - classe di concorso A043 “Scienze e tecnologie nautiche” - nella quale 

l’aspirante dichiarava il titolo di abilitazione all’insegnamento “Program de Formare 

Psihopedagogica”, Nivel I n. 73 del 21/11/2017 e Nivel II n. 420 del 21/11/2017, conseguito presso 

l’Università “Aurel Vlaicu” di Arad (ROMANIA); 

 

VISTO l’art. 3, co. 4 del citato D.D.G. 85/2018, che dispone l’ammissione con riserva dei candidati 

che abbiano conseguito il titolo abilitante all’estero entro il 31 maggio 2017 e abbiano presentato la 

domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la valutazione del 

sistema nazionale di istruzione entro la data del termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla procedura concorsuale; 

 

VISTI il proprio decreto, prot. n. 19211 del 27/08/2018, di approvazione della graduatoria di merito 

del concorso, indetto con D.D.G. 85/2018, relativa alla classe di concorso A043 – Scienze e tecnologie 

nautiche – nelle quali il candidato Modica Claudio risulta inserito con riserva, in quanto in possesso di 

titolo abilitante estero; 

 

VISTO il decreto, prot. n. 2019 del 24/07/2025, con cui la Direzione Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione ha riconosciuto 

che i titoli di formazione professionale posseduti dal docente Modica Claudio sono titoli che 

permettono l’esercizio della professione di docente nelle scuole secondarie per la classe di concorso 

A043; 

 

VISTA l’istanza di scioglimento della riserva inoltrata a questo ufficio dal candidato Modica Claudio; 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere allo scioglimento della riserva nei confronti 

dell’interessato, nella graduatoria di merito per la classe di concorso A043, e di disporre l’inserimento 

dello stesso, a pieno titolo, nella graduatoria specifica 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

 

Art. 2) Il candidato Modica Claudio è inserito, a pieno titolo, per effetto dell’avvenuto scioglimento 

della riserva, nella graduatoria di merito della classe di concorso A043 del concorso indetto con D.D.G. 

85/2018, relativo alla procedura concorsuale per il reclutamento a tempo indeterminato di personale 

docente nella scuola secondaria di primo e secondo grado. 

 



 

Pag. 2 a 2 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 
Art. 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per soli vizi di legittimità, ricorso 

giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e 

non oltre sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 
                                                                                                          

 

                                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 

      Monica Matano 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

All’albo 

Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese- Dirigente Ufficio VI  

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Anna Castellano – Funzionario Ufficio VI 

e-mail: anna.castellano12@istruzione.it 
Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 


		2026-02-19T17:18:03+0100
	MONICA MATANO


		2026-02-20T14:11:31+0100
	protocollo




